



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

**Przed wyborami.** **Zagłębia Dąbrowskiego.** Cena 3 kop.

**CENA PRENUMERATY**  
 dla miejscowych i zamiejscowych:  
 Rocznie Rb. 6.—  
 Półrocznie — 3.—  
 Kwartalnie — 1,50  
 Miesięcznie — 50

**Adres Redakcji i Administracji:** Częstochowa Aleja II № 88, telefon № 80, skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.  
**Redakcja** otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem.  
**Administracja** w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-ej rano.  
 Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmuje wszystkie księgarnie.

**CENA OGŁOSZENIA:**  
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-szej stronie 30 k., na IV-iej 10 k.  
 Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.  
 Nadesłane za wiersz 50 kop.  
 Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz

**Reprezentantem**  
 „GONIEC Częstochowski” na **SOSNOWIEC**  
 i **ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE** jest

**Wacław Badurski**  
 (SOSNOWIEC, hotel „Warszawski”).

**Lekarz-Dentysta M. Grejniec**  
 Leczenie, plombowanie, wymywanie zębów bez bólu. Zęby sztuczne oraz podniebienia.  
 I Aleja № 8, dom p. Rygóckiej.

**Niniejszym zawiadamiamy wszystkich tych prenumeratorów, którzy wpłacili przedpłatę na „Dziennik Częstochowski” za czas od 1 stycznia 1907 r., że mogą otrzymać zwrot tej prenumeraty w administracji.**

**Kalendarzyk.**  
 D. 4 Stycznia  
**Imiona chrześcijańskie:** dziś Tytusa II, jutro Telesfora P.  
**Imiona słowiańskie:** dziś Dobromir, jutro Władysława.  
**Wschód słońca:** o 8 m. 18 wschód gw. 3 m. 53.  
**Długość dni historycznych:** 1757. „Bajm zwany „siołym” —

## Almanach Gotajski o ustroju politycznym Rosji.

Słynny „Almanach de Gotter”, od lat 144 zaliczający Europejską wiedzę o genealogii, dyplomacji i polityce, w tym roku wydał wyjątkowo przedruk „Almanachu” o państwie i polityce w Rosji. Wyjątek ten, który w całości poświęcony jest ustrojowi państwa, to dzieło, do którego nie ma nigdy dotąd, lecz stanowi właśnie określenie, wychodzące ze sfer dyplomatycznych zamieszkanego państwa. W roczniku r. b. znajdziemy określenie następujące:

„Russie (Russie): Empire Monarchie absolue dans la posterite mais (prophete) de la Maison Romanow-Rosteln-Gottler.

W dalszym ciągu znajdujemy wzmiankę o tym, że „prawo z dnia 6 sierpnia 1905 roku wprowadziło Izbę Państwową, zaś Manifest Cesarski z dnia 17 października tegoż roku nadał ludności wolność obywatelską, opartą na podstawach nietykalności osobistej, wolności sumienia, słowa, zwrotu i związków”.

Odniesiony ustęp w roczniku 1907-ym brzmi tak:

„Empire. Monarchie constitutionnelle sous un Tsar autocrate... i w dalszym ciągu: „Izba wyższa (Rada Państwa) składa się z 98 członków z nominacji i tyłuż z wyborów. Izba niższa (Duma państwowa) zawiera... członków, obieranych na lat 5”.

A więc według sformułowania zapożyczonego ze sfer dyplomatycznych, Rosja była w roku 1905 „Monarchią dziedziczną”, obecnie zaś jest Monarchią konstytucyjną pod władzą Cesarza samowładnego.

Jest to forma polityczna, dotychczas nieznaną teorii prawa konstytucyjnego, lecz trzeba przyznać bardzo ściśle streszczająca faktyczny stan rzeczy.

## Przed wyborami.

„Słowo” pisze: Najwięcej trudności ma z wyborem kandydatów Narodowa Democracja, ponieważ obsadzić pragnie największą ilość miejsc poselskich. Mówią, że kilku z wybitnych b. członków b. Ksta polskiego, jak pp. Cnelchowski, Stecki, Komratowicz, rzekli się kandydatami; na kilku innych zawiedziono się; poseł Cmystowski zerwał z partją Najspieczniejsze poselski krajem o kandydatów koncentracji z Warszawy. Wymieniane są nazwiska pp. Ażkenazego, Kijńskiego, Nowodworskiego, Pępolowskiego, Sułgowskiego, ad. Zakrzewskiego i innych.”

## 3 dnia na dzień.

W Siedleach zaczęło wychodzić bardzo sympatyczne pismo: „Tydzień podlaski”. Czekolwiek skromne, było ono przecież pewnym odwiezieniem potrzeb i racji tego zakątka kraju, a z czasem, przy odpowiednim poparciu miejscowego ogółu, stać się ono mogło organem w całym słowa tego znaczeniu.

Aż się dowiadujemy się, że „Tydzień podlaski” ma przestać wychodzić, nie znalazł bowiem nawet kilkuset prenumeratorów, którzy by przeważnie tygodnik ten utrzymywać na tak ważny bądź co bądź pismo, jaką są Siedlece.

Dziwna ta obopólna podziękowań jest niczem nie usprawiedliwiona, gdyż pominięty tygodnik zwłaszcza w ostatnich czasach, był bardzo żywotny, wyrażeniem opinii miejscowej i zamieszczał treści doskonale informujące ogół o sprawach lokalnych.

Gdyby trwały każdej placówki publicystycznej, tembardziej zajętej przez ludzi uczelnych, powinniśmy się cieszyć, im więcej bowiem takich placówek w kraju jest zajętych, tym szybciej przycyżmy do wyżyn, gdyż pismo spełnia zaszczytną rolę ludzika, ostrzegającego przed niebezpieczeństwem lub nawołującego do służby dla jej sprawie.

To też gdyby tylko pewna garść podlaskich, zachęcała zaoszczędzić choćby jeno połowę tego, co wydaje na przyjemności życiowe, przeznaczając ją w imię obowiązku obywatelskiego na podtrzymanie istnienia koniecznego pisma — „Tydzień podlaski” mogłoby utrzymać się na placówce.

Cocemy wierzyć, iż znajdzie się grono takich, którzy ją uratują, którzy nie pozwolą powołanej do życia wielce pożytecznej instytucji zginąć, gdyż fakt taki dałby niezmiernie szlachetne świadectwo społeczeństwu naszemu w tamtej okolicy zamieszkałemu. Zajętej przez polskie pismo placówki, zwłaszcza w tych czasach niepewności i niejasnej przyszłości, wszelkimi siłami należy bronić, a ludziom, którzy uczelwie, gorliwie i z poświęceniem stają się służąc na tej drodze krajowi — pomagamy, albowiem nigdzie w Europie dziennikarstwo nie jest tak twarde, ciężkim i odpowiedzialnym zawodem, jak u nas w Polsce!

## Z krwawych dziejów.

Lódź, 2/I.

Koniec starego roku i początek nowego zaznaczyły się całym szeregiem krwawych czynów, popełnionych przeważnie w dzielnicy staromiejskiej.

Onegdaj o g. 9 rano przy ul. Pańskiej № 46 w mieszkaniu własnym niewiadomi sprawcy postrzelił z rewolwerów Antoniego Tenawskiego, północzółka, lat 30 leżącego.

Tegoż dnia i o tej samej godzinie przy ulicy Średniej pod № 106 we własnym mieszkaniu postrzelony został Władysław Ciesielski, robotnik fabryczny, lat 21 lat.

O godz. 8 wieczorem przy ulicy Łęgiwskiej przed domem № 28 niebezpiecznie została postrzelona z rewolweru w pierś 52-letnia Jadwiga Witkowska, żona kowala.

Odwieziono ją do szpitala Poznańskich.

Wczoraj o godzinie 9 rano przy ulicy Aleksandrowskiej przed domem № 89 przez niewiadomych sprawców postrzelony został z rewolwerów w krzyż Wacław Ogrodowczyk, robotnik fabryczny, lat 19, zamieszkały na Kalutach przy ulicy Borskiej pod № 27.

Ogrodowczyka w stanie groźnym odwieziono do szpitala Poznańskich.

O godz. 4 popołudniu przy ulicy Przędzalnianej przed domem № 84 wyrzucam z rewolweru ramony został w rękę Leopold Kamiera, lat 26, rob. fabryczny, zamieszkały przy ulicy Łomżyńskiej № 5.

Kanię przy udzieleniu opatrunku pozostawiono na miejscu.

O godzinie 5 po południu przy ulicy Spacerowej № 14 (Budy) przez niewiadomego sprawcę wyrzucam z rewolweru śmiertelnie został zraniony w szyję na wylot, 20-letni robotnik fabryczny Szczepan Łuczak, którego w stanie życia groźnym odwieziono do szpitala Poznańskich.

O godzinie 8 wieczorem przed domem № 52 przy ulicy DREWNOWSKIEJ jednocześnie przez niewiadomych sprawców postrzeleni zostali z rewolwerów Antoni Pinda, 21 lat, robotnik fabryczny i Jan Bartosiak, 18 lat, robotnik fabryczny, którzy z ciężkimi ranami, zadanymi w brzuch, odwiezieni zostali do szpitala Poznańskich.

O godzinie 8 wieczorem przy ul. w Zawadzkiej № 40 (Budy) postrzelony został niebezpiecznie z rewolweru Teodor Jambrycki, szwec, 33 lata leżący, którego w stanie groźnym odwieziono do szpitala Poznańskich.

O godzinie 8 i pół wieczorem przy ulicy Senatorskiej pod № 15 w domu przytuliku postrzelona została z rewolweru Józefa Procka, 57 lat. Ciężko ranną odwieziono do szpitala Szajbiera.

O godzinie 10 wieczorem, przy ulicy Staro-Zorzewskiej pod № 70, w mieszkaniu własnym przez niewiadomych sprawców postrzeleni zostali z rewolweru Józef Gilert, 18 lat, robotnik fabryczny, i Alwin Konusz, 4 lata, synek robotnika.

Gilert w stanie groźnym odwieziono do szpitala Aleksandra, Konusza po opatrunku pozostawiono na miejscu.

Wczoraj o godzinie 9 i pół wieczorem na ulicy Światniańskiej niewiadomi sprawcy napadli na 18-letniego robotnika fabrycznego Marięna Wozniaka, zamieszkałego na tej samej ulicy p. d. № 25, a idącego wraz z kolegami Kowalskim i Droźniakiem.

Wozniak został kulą rewolwerową zabitą na miejscu, dwaj zaś jego koleżdy lekko ranieni.

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowlach kościółów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wcho-  
 dzące, od najwyżej artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranic-  
 nych prime materjów kamienia i drewna. Dekoracje dębów od rąb modelowano i wszelkie roboty sztukatorskie. Zakład podejmuje  
 się wykonywać roboty w najwyższej jakości, w wykonaniu, rysunku i kosztorysu na każde żądanie dągnę. Ceny przystępne.

## Kilka słów o masażu.

Pod słowem masażu nie powinno się rozumieć rozpowszechnionego wśród publiczności zdania „masaż”, to rozcieranie ciała”, wcale

**Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-malarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Aljoja III dom własny.**

**Peleryny i płaszcze gumowe i lodenowe** **Zdzisław Zdanowicz** w Krakowie, ul. Sławkowska L. 31.





